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Vi startede året - i overensstemmelse med vores traditioner - med en pæondag, hvor vi 
dækkede temaet ”Design af pæonhaven” og fik præsentationer fra Britt, Marianne , Karin og 
undertegnede. På den måde gennemgik vi dels forskellige måder at anlægge pæonhaven på – 
og der er mange - og dels hvordan man udvælger og sammensætter sine pæoner og 
følgeplanter i pæonhaven. Uddrag af præsentationerne kan læses i Pæontidende.  

Vi havde en rigtig god dag, hvor der var mulighed for at udveksle pæonerfaringer, men også at 
snakke om hvordan det gik i det hele taget. Dermed bekræftede Pæondagen, at livet er meget 
andet end blot pæoner. Det er også kaffe, kage, vin og hyggelig snak med gamle venner. Også 
gerne med nye, så heldigvis var der flere nye medlemmer, der deltog, og jeg kan se, at det også 
er lykkedes os at lokke flere til i dag. 

Årets havevandringer bliver ved med at sætte rekord i antal og deltagere. I 2025 var der 8 
arrangerede havevandringer, dvs fastsatte datoer hvor der var åbnet for Dansk Pæonselskabs 
medlemmer til at få en rundvisning i haven. I tillæg hertil var der 10 haver, hvor man blot kunne 
ringe og lave en aftale om et besøg. Det er en rigtig god måde at få viden og inspiration på, så 
det kan kun anbefales at deltage i en havevandring, ligesom vi håber at få mindst lige så 
mange, der vil åbne deres have i år, som vi havde sidste år. 

Årets pæontur gik til Tyskland, Belgien og Holland.  Det blev et spændende studie i forskellige 
pæonavleres filosofi og forretningskoncept – lige fra Greenworks meget kontrollerede, 
nærmest industrialiserede koncept med fokus næsten alene på staudepæonrødder over 
Tetzlaffs lidt mere løse og meget brede koncept med snitblomster, staude- og træpæoner til 
Jeaninnes (Graefswinning) meget lille smalle og hyggelige planteskole. Lidt udenfor kategori 
besøgte vi også Joshua, som satser benhårdt på at fremavle helt nye tidlige pæonsorter til det 
internationale snitblomstmarked. På samme måde, og fordi livet er andet end pæoner, 
lykkedes det os også at sprede de kulturelle og kulinariske oplevelser fra rigtigt gode middage 
og dejlige hoteller og til den meget asketiske overnatning og bespisningsoplevelse på St. 
Niklaus klosteret i Sydtyskland. Heldigvis lykkedes det os at presse en belgisk vinsmagning 
ind dagen efter hos vinbonden Glorie de Duras, så vi kunne skylle de tørre pizzabunde ned. Jeg 
er desværre kommet til at drikke de vine, jeg købte med hjem, så der er kun en enkelt af dem, 
som I kan gensmage (dem der deltog) eller smage for første gang (dem, der ikke deltog på 
turen). Hele rejsen med billeder findes elektronisk og kan tilgås via et link, som man kan 
rekvirere hos Per Bjørn. 



Rejsen i år går lidt mere beskedent til Geografisk Have og Fyn. Men også her venter der store 
pæon- og gourmet oplevelser. Rejsebeskrivelsen findes på hjemmesiden, deltagelsen er 
fleksibel, da det er en kør selv ferie. Så man kan vælge moduler til eller fra.   

Vi afholdt vellykkede rod- og frøbyttedage i både øst og vest. I øst så vejrudsigten truende ud i 
hele ugen op til rodbyttedagen. Formanden var standhaftig og holdt på, at det nok skulle 
holde tørt, lige indtil alle himlens porte åbnede sig på en gang over os. Heldigvis lykkedes det 
os at lave en realtidsbookning af Domus Felix, så vi kom i tørvejr. I vest havde man bedre 
forbindelser opadtil, så der var vejret fint. Det er en rodbyttedag, men som nyt medlem har 
man ret til at komme uden pæoner og få nogle med.  Der var begge steder rigeligt at bytte med 
og få med hjem, der var rigeligt med kage og kaffe, og mange råd og vejledning, så alle bokse 
kunne krydses af. Det kan varmt anbefales til alle, ikke mindst nye medlemmer.  

Som det er de fleste bekendt kan man nu med rabat købe og få sendt pæoner fra Tetzlaff og 
Graefswinning via Dansk Pæonselskab. Det er Bettina, der står for det og man kan stadig nå at 
bestille, hvis man er løbet tør for pæoner.  

Vi har deltaget i messer på Gisselfeld Kloster, Ledreborg Livsstilsdage og i Tivoli 2025, og vores 
stand er altid velbesøgt og giver mange gode snakke. Vi afholdt for første gang pæonkåringen 
(Øst) på Ledreborg under livsstilsdagene. På den måde tiltrak vi mange nysgerrige til vores 
stand og fik også en del nye medlemmer. Heldigvis var bedene som sædvanligt flotte og 
fungerede som udstillingsvindue, takket være lugeholdets store arbejde. Jeg tror, at vi kommer 
til at holde pæonkåringen igen i år på Ledreborg, men det er en beslutning som den nye 
bestyrelse skal tage. 

Det er ikke gået ubemærket hen, at pæontidende har været i en bølgedal -ikke 
indholdsmæssigt, men mht til design og layout. Det har bestyrelsen heldigvis rådet bod på 
ved at ansætte en ny redaktør, der starter fra og med næste nummer. Det venter vi os meget 
af. 

Også i 2025 blev der trukket kraftigt på en mindre gruppe af frivillige. Vi kan kun opfordre til, at 
man melder sig, hvis man har lidt tid til overs og lyst til at bidrage på lugeholdet, til at stå på 
messer og til at skrive artikler til pæontidende. Vi håber, at 2026 kan blive lige så aktivitetsrigt 
2025 var, men vi er meget afhængig af frivilligt arbejde. 

 

Bestyrelsen 

 

   


